
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА – ДЕТСКИЙ САД № 40» 

З50033 г. Краснодар Центральный округ, ул. им. Братьев Дроздовых, 39 тел. (861) 2-14-79-80 

ИНН 2309077700, ОГРН 1022301435012 

 

 ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                            № 98 

 

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников  

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад №40» 

 

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с 

Федеральным законом №135-ФЗ «О благотворительной деятельности», «Закона об 

образовании в Российской Федерации», в целях недопущений нарушений 

действующего законодательства и предупреждения незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ МО г. 

Краснодар «Центр развития-детский сад №40» (далее – МБДОУ), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований физических лиц в МБДОУ. 

Ответственные: Швыдченко Н.В. – заведующий хозяйством. 

2. Довести до сведения работников МБДОУ и родителей (законных 

представителей) информацию о запрете сбора наличных денежных средств. 

Ответственные: Кондратенко Е.В. – заместитель заведующего, 

воспитатели всех возрастных групп. 

3. Не допускать сбор наличных денежных средств. 

Ответственные: воспитатели всех возрастных групп. 

4. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и целевых 

взносов согласно действующему законодательству. 

Ответственные: Кондратенко Е.В. – заместитель заведующего. 



5. Разместить информацию на официальном сайте, стендах МБДОУ, 

касающеюся данного вопроса.  

Ответственные: Вацура Т.В. – старший воспитатель 

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления МБДОУ, в 

том числе родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и целевых 

взносов, установления фиксированных размеров взносов. 

Ответственные: воспитатели всех возрастных групп. 

7. Размещать ежеквартально публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в МБДОУ на официальном сайте, стендах. 

Ответственные: Швыдченко Н.В. – заведующий хозяйством. 

Вацура Т.В. – старший воспитатель 

8. Возложить ответственность за постановку на учет всех материальных 

средств добровольных пожертвований на Швыдченко Н.В., заведующего 

хозяйством 

9. Анализировать протоколы родительских собраний. 

Ответственные: Кондратенко Е.В. – заместитель заведующего, 

Вацура Т.В. – старший воспитатель 

10. Контроль за выполнением настоящего приказа отставляю за собой. 

 

И.о. заведующего МБДОУ МО г. Краснодар 

«Центр – детский сад № 40»                           _______________ Т.В. Вацура 
 

 


		2023-09-25T12:34:57+0300
	Вацура Татьяна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




